UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 533 /SGDĐT-CTTT Đồng Tháp, ngày  09 tháng 4 năm 2024

V/v tăng cường ngăn chặn, phòng ngừa

sản phẩm không rõ nguồn gốc trong các

cơ sở giáo dục

Kính gửi:

- Cục quản lý thị trường;

- Công an Tỉnh;
- Sở Y tế;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố.

Trong thời gian gần đây, trên mạng xã hội, báo chí đã phản ảnh các sự việc

học sinh bị ngộ độc do sử dụng các sản phẩm không rõ nguồn gốc (bóng thối, khí

cười, bóng nổ…) đã xảy ra tại một số địa phương trên cả nước. Nhằm ngăn ngừa,

phòng tránh các trường hợp ngộ độc và ảnh hưởng xấu đến sức khỏe và tinh thần

học sinh. Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo kịp thời các cơ sở giáo dục trên địa

bàn Tỉnh ngăn ngừa sản phẩm không rõ nguồn gốc (Công văn số 496/SGDĐT-

CTTT ngày 04 tháng 4 năm 2024). Tuy nhiên, đến ngày 08/4/2024, tại một trường

THCS trên địa bàn tỉnh, sau khi kết thúc tiết sinh hoạt dưới cờ, học sinh trở về lớp

để chuẩn bị cho tiết học tiếp theo thì xảy ra sự việc như sau “các em nam sinh lớp

7A5 sử dụng bóng thối đùa giỡn, ném qua lại trong lớp dẫn đến quả bóng thối vỡ

ra gần chỗ của 06 nữ sinh cùng lớp. Sau khi 06 nữ sinh hít phải khí thối của quả

bóng thì xuất hiện triệu chứng khó thở, các em đã ngay lập tức phải đến cơ sở y tế

để được sự chăm sóc, hỗ trợ và chữa trị. Tính đến ngày 09/4/2024, tình hình sức

khoẻ các em tạm trở lại bình thường”.

Trước tình hình nêu trên, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Đồng Tháp

đề nghị các cơ quan, đơn vị và Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm

phối hợp tăng cường ngăn chặn, phòng ngừa các sản phẩm không rõ nguồn gốc

trong các cơ sở giáo dục, như sau:

1. Đề nghị Cục quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, kiểm soát các hoạt

động mua bán đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động thương mại trên địa bàn tỉnh

để phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất

xứ, hàng hóa không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm…, tiềm ẩn ngộ độc nhằm

đảm bảo an toàn sức khỏe học sinh và người tiêu dùng.

2. Đề nghị Công an Tỉnh, Sở Y tế chỉ đạo Công an, Y tế địa phương phối

hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn tiến hành kiểm tra đối với cơ sở kinh doanh,

đại lý, cửa hàng, tiệm tạp hóa, hàng rong bày bán bánh kẹo, đồ uống cho học sinh,

nhất là khu vực gần các trường học được đảm bảo an toàn cho học sinh và người

tiêu dùng.

3. Đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các ngành chức

năng của địa phương tăng cường ngăn chặn, phòng ngừa các sản phẩm không rõ

nguồn gốc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

2

4. Các cơ quan, đơn vị và Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục

phối hợp với Sở GDĐT để tăng cường tổ chức tuyên truyền, phòng ngừa các sản

phẩm không rõ nguồn gốc trong các cơ sở giáo dục theo Công văn số 496/SGDĐT-

CTTT ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Sở GDĐT về việc ngăn ngừa sản phẩm không

rõ nguồn gốc trong các cơ sở giáo dục (đính kèm văn bản).

Sở GDĐT tỉnh Đồng Tháp đề nghị quý cơ quan quan tâm, phối hợp./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên (phối hợp);
- UBND Tỉnh (báo cáo);

- UBND huyện, thành phố (phối hợp);

- GĐ, các PGĐ Sở (báo cáo);

- Lưu: VT, CTTT (Thảo).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thanh Hùng